共青团泉州师范学院委员会

团泉师院委〔2014〕20号

关于印发《泉州市“美丽社区科普行”大学生
暑期社会实践活动方案》的通知

各二级学院分团委：
暑期将至，一年一度的暑期学生社会实践活动即将拉开帷幕。为进一步拓展暑期学生开展社会实践途径，结合专业特点，服务地方经济社会发展需要，增长见识，锻炼成长。经市科协与我校协商达成共识，决定于今年暑期组织我校学生深入泉州市区开展“美丽社区科普行”暑期社会实践活动。现将活动方案印发给你们：
一是请相关学院接到通知后，及时向学院党政领导汇报，征求意见建议，取得重视和支持，将此次实践活动纳入本学院暑期学生社会实践活动总体安排部署中；
二是广泛在学生中宣传动员，增强学生发挥专业特长积极投身科普宣传活动的积极性，为提高社区居民科学素质，建设“美丽社区”尽一份力；
三是请各学院于6月12日前完成实践团队的组建、团队活动的初步方案，报校团委，邮箱：635931475@qq.com.联系电话：13559523250。

附件1：《泉州市“美丽社区科普行”大学生暑期社会实践活动方案》
附件2：泉州市“美丽社区科普行” 大学生暑期社会实践人员汇总表

共青团泉州师范学院委员会
2014年6月4日

抄送：校领导,各有关部门。
共青团泉州师范学院委员会          2014年6月4日印发

附件1：
泉州市“美丽社区科普行”大学生
暑期社会实践活动方案

一、活动宗旨
落实《全民科学素质纲要》，为大学生搭建参与公益科普宣传活动平台，丰富大学生暑假社会实践的内容，发挥大学生科普志愿者的作用，开展科普进社区志愿服务活动，倡导科学文明健康生活方式，提高社区居民科学素质，推进“美丽社区”建设。
二、组织单位
主办单位：泉州师范学院、泉州市科协
承办单位：泉州师范学院团委、科研处
协办单位：鲤城区科协、丰泽区科协、洛江区科协
三、活动主题
泉州市“美丽社区科普行” 大学生暑期社会实践活动
四、活动内容
[bookmark: _GoBack]面向泉州师范学院在校大学生开展科普志愿者招募、选拔、培训工作，组建泉州师范学院大学生科普志愿者队伍，利用暑假开展“美丽社区科普行”社会实践活动。针对社区青少年、老年人、妇女等人群，开展“八个一”活动，即举办一场科普知识讲座（科普沙龙）、组织一场技术服务活动、举行一场科普巡展活动、组织一场中小学生科技制作辅导、开展一次社区社会调查、组织一场科学读书班、组织一次科技馆摩体验活动和举办一次社区社会实践座谈会及结合社区需求开展的其他科普益民活动。
五、活动安排
活动分为活动筹备、报名选拔、集中培训、暑期实践、总结表彰等五个阶段。
（一）筹备阶段：6月上旬
确立项目、起草活动方案，确定试点社区等。
（二）报名选拔阶段：6月上旬
面向泉州师范学院大学生，招募选拔参与活动的大学生科普志愿者，并赴相关试点社区开展事前调研。
（三）培训阶段：6月中旬至下旬
1、举办一场大学生科普志愿者培训辅导，提高学生对科普志愿者行动的理解；
2、组织大学生科普志愿者根据学科特点和个人特长，选择所能承担的志愿服务活动项目，列出服务项目清单；
3、组建大学生科普志愿服务小分队，细化具体活动形式和组织方案，明确各队责任、队员分工，做好活动前期准备工作，确保活动的执行效果。
（四）暑期实践阶段：7月上旬
1、举办泉州市“美丽社区科普行” 大学生暑期社会实践活动出征授旗仪式。
2、各科普志愿服务小分队根据预定的活动安排分赴有关试点社区开展为期一周的科普志愿服务活动。
3、泉州师范学院指定数名专职辅导员作为各科普志愿服务小分队的领队，对学生活动进行指导和监测，并做好活动安全保障工作。
4、基层科协为大学生进社区科普服务提供支持和帮助。
（五）总结表彰：7月中旬
召开活动总结会议，对试点活动进行客观全面地总结，提供工作经验借鉴。为所有参加实践的学生颁发暑期社会实践证书，对在活动中表现优秀的学生颁发优秀证书。
六、工作分工
1、泉州师范学院团委、科研处：主要负责活动组织策划、组织报名选拔、前期调研、组建大学生科普志愿者队伍、培训、细化活动组织形式和方案、举办出征仪式、组织学生实践、活动宣传及经费预算。
2、泉州市科协：主要负责协助活动方案策划、选定试点社区、参与志愿者培训、总结试点工作经验、表彰，与基层科协的协调联络，为活动开展提供经费资助。
3、鲤城、丰泽、洛江区科协：主要负责推荐试点社区，与社区的协调联络，配合开展前期调研，指导社区做好组织发动工作，为大学生科普志愿者开展活动提供支持和帮助。

2014年5月29日

附件2：
泉州市“美丽社区科普行” 大学生暑期社会实践人员汇总表
泉州师范学院             学院
	姓名
	性别
	年级专业
	政治面貌
	特长
	备注